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PODSTAWA PRAWNA 

 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 roku – Prawo Oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 59) 

 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad 

organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach, 

 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12.02.2019 r w sprawie doradztwa 

zawodowego, Na podstawie art. 26a ust. 3 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo 

oświatowe (Dz. U. z 2018 r. poz. 996, 1000, 1290, 1669 i 2245) 

 

 

ZAŁOŻENIA WEWNĄTRZSZKOLNEGO SYSTEMU DORADZTWA ZAWODOWEGO 

 

 Wybór ścieżki edukacyjno-zawodowej nie jest jednorazowym wydarzeniem, a procesem, 

którego dokonuje się przez całe życie, 

 Preferencje zawodowe i zainteresowania wywodzą się z doświadczeń dzieciństwa 

i rozwijają się wraz z upływem czasu, 

 Na wybór zawodu wpływają przede wszystkim wartości, zainteresowania, mocne strony, 

czynniki emocjonalne, rodzaj i poziom wykształcenia oraz środowisko danej osoby, 

 WSDZ obejmuje pracę indywidualną i grupową z uczniami, rodzicami, nauczycielami. 

WSDZ ma charakter działań planowanych, 

 Wspieranie uczniów w wyborze dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej: wyboru szkoły 

ponadpodstawowej, planowania kariery edukacyjno-zawodowej oraz udzielanie wszelkich 

informacji na ten temat, 

 Wspieranie nauczycieli w planowaniu i realizacji WSDZ oraz w planowaniu lekcji 

przedmiotowych i zajęć związanych z wyborem ścieżki edukacyjno-zawodowej przez 

uczniów, 

 Wspieranie rodziców podczas wyboru przez ich dziecko ścieżki kariery edukacyjno-

zawodowej. 

 

 

WEWNĄTRZSZKOLNY SYSTEM DORADZTWA ZAWODOWEGO A PROGRAM 

DORADZTWA ZAWODOWEGO 

 

Czym jest program doradztwa zawodowego w szkole, a czym Wewnątrzszkolny System Doradztwa 

Zawodowego (WSDZ)? 

 Program doradztwa zawodowego to program zajęć w klasie VII i VIII stworzony  

i napisany przez doradcę zawodowego/koordynatora doradztwa zawodowego. 

 Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego (WSDZ) to dokument, który zawiera 

informacje o wszystkich działaniach, jakie prowadzi szkoła w danym roku szkolnym, aby 

wspomóc ucznia w świadomym planowaniu swojej ścieżki edukacyjno-zawodowej  

z uwzględnieniem jego mocnych stron, zainteresowań, umiejętności i predyspozycji 

zawodowych. Definiuje on: rolę i zadania osób, które są odpowiedzialne za poszczególne 

kwestie, czas i miejsce realizacji zadań, jakie są oczekiwane efekty i metody pracy.  

 

WSDZ jest częścią planu wychowawczego szkoły i włączony jest do Statutu szkoły. Odbiorcami 

tych zadań są uczniowie, rodzice, nauczyciele oraz instytucje, które wspomagają ten proces 

doradczy.  
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CELE GLÓWNE WSDZ 

 

 Przygotowanie uczniów do wyboru dalszej ścieżki edukacyjno-zawodowej, 

 Określenie własnych predyspozycji, cech osobowości, temperamentu, zainteresowań, 

talentów, mocnych stron i umiejętności, 

 Przygotowanie uczniów do podejmowania samodzielnych i trafnych wyborów edukacyjno-

zawodowych, 

 Uświadomienie rodzicom, jak wielkie znaczenie odgrywają w procesie przygotowania 

dziecka do wyboru jego przyszłej ścieżki edukacyjno-zawodowej, 

 Przekazanie informacji rodzicom na temat dziecka w kwestii jego predyspozycji 

zawodowych, osobowościowych I edukacyjnych. 

 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

 

Uczeń: 

 Poznaje siebie. 

 Nazywa swoje umiejętności, zainteresowania, talenty, mocne strony. 

 Planuje, zarządza swoim czasem i stawia cele. 

 Posiada informacje o zawodach, zawodach przyszłości i czym jest rynek pracy. 

 

Nauczyciele: 

 Potrafią zauważać potrzeby I zasoby uczniów. 

 Wspierają rodziców i uczniów w procesie wyboru przez dziecko przyszłej ścieżki 

edukacyjno-zawodowej. 

 Rozwijają i wspierają talenty i zainteresowania uczniów. 

 

Rodzice: 

 Znają ofertę edukacyjną szkolnictwa ponadpodstawowego. 

 Wspierają dzieci w wyborze przyszłej ścieżki edukacyjno-zawodowej 

 

 

TREŚCI PROGRAMOWE WYNIKAJĄCE Z REALIZACJI 

 

W programie uwzględniono cztery obszary celów szczegółowych : 

1. Poznawanie własnych zasobów, m.in.: zainteresowań, zdolności i uzdolnień, mocnych stron 

i obszarów do rozwoju, ograniczeń, kompetencji (wiedzy, umiejętności i postaw), wartości, 

predyspozycji zawodowych, stanu zdrowia. 

 

2. Świat zawodów i rynek pracy, m.in.: poznawanie zawodów, wyszukiwanie  

i przetwarzanie informacji o zawodach i rynku pracy, umiejętność poruszania się po nim, 

poszukiwanie i utrzymanie pracy. 

 

3. Rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie, m.in.: znajomość systemu edukacji  

i innych form uczenia się, wyszukiwanie i przetwarzanie informacji o formach  

i placówkach kształcenia, uczenie się przez całe życie. 

 

4. Planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno-zawodowych, m.in.: 

planowanie ścieżki edukacyjnej i zawodowej z przygotowaniem do zdobywania 

doświadczenia zawodowego i refleksji nad nim, podejmowanie i zmiany decyzji 

dotyczących edukacji i pracy, korzystanie z całożyciowego poradnictwa kariery. 
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Celem orientacji zawodowej w klasach I–III jest wstępne zapoznanie uczniów z różnorodnością 

zawodów na rynku pracy, rozwijanie pozytywnej i proaktywnej postawy wobec pracy i edukacji 

oraz stwarzanie sytuacji edukacyjnych sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu zainteresowań oraz 

pasji.  

 

Celem orientacji zawodowej w klasach IV–VI jest poznawanie własnych zasobów, zapoznanie 

uczniów z wybranymi zawodami i rynkiem pracy, kształtowanie pozytywnej i proaktywnej postawy 

uczniów wobec pracy i edukacji oraz stwarzanie sytuacji edukacyjnych i wychowawczych 

sprzyjających poznawaniu i rozwijaniu zdolności, zainteresowań oraz pasji.  

 

Celem doradztwa zawodowego w klasach VII–VIII szkoły podstawowej jest przygotowanie 

uczniów do odpowiedzialnego planowania kariery i podejmowania przy wsparciu doradczym 

decyzji edukacyjnych i zawodowych uwzględniających znajomość własnych zasobów oraz 

informacje na temat rynku pracy i systemu edukacji.  

 

 

ADRESACI WSDZ 

 

 Uczniowie 

 Nauczyciele 

 Rodzice 

 

 

OSOBY ODPOWIEDZIALNE 

 

 Dyrektor, 

 Doradca zawodowy/koordynator, 

 Psycholog szkolny, 

 Pedagog szkolny, 

 Wychowawcy, 

 Nauczyciel bibliotekarz, 

 Pozostali nauczyciele przedmiotowi. 

 

 

METODY I FORMY REALIZCJI 

 

 Praca grupowa, 

 Konsultacje indywidualne, 

 Wykłady, 

 Dyskusje, 

 Burza mózgów, 

 Warsztaty, 

 Pogadanki, 

 Prezentacje multimedialne, 

 Filmy, 

 Lekcje wychowawcze, biblioteczne, 

 Materiały zewnętrzne ( ORE, Ekonomia na co dzień i inne), 

 Gazetka – tablica, 

 Wycieczki zawodoznawcze i tematyczne, 

 Kółka zainteresowań. 
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PODMIOTY, Z KTÓRYMI SZKOŁA WSPÓŁPRACUJE 

 

 Poradnie psychologiczno-pedagogiczne, 

 Biblioteki, 

 Szkoły ponadpodstawowe, 

 Powiatowy urząd pracy, 

 Pracodawcy, 

 Ośrodek Rozwoju Edukacji (ORE). 

 

 

PRZEWIDYWANE EFEKTY 

 

 Uczeń potrafi rozpoznać i nazwać swoje mocne strony, umiejętności, zainteresowania  

i talenty, 

 Uczeń jest świadomy zmian na rynku pracy oraz racjonalnie potrafi zaplanować swoją 

ścieżkę edukacyjno-zawodową, 

 Rodzice wiedzą, jak wspierać dziecko w planowaniu ścieżki edukacyjno-zawodowej. 

 

 

EWALUACJA 

 

Wywiady, indywidualne rozmowy, spotkania. 
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PLAN DORADZTWA ZAWODOWEGO NA ROK SZKOLNY 2023/2024 

 

Wewnątrzszkolny System Doradztwa Zawodowego obejmuje ogół działań podejmowanych przez 

szkołę w celu prawidłowego przygotowania uczniów do wyboru zawodu, poziomu i kierunku 

kształcenia. System ten określa rolę i zadania nauczycieli w ramach rocznego planu działań, czas                   

i miejsce realizacji zadań, oczekiwane efekty,  

metody pracy. 

 

Doradca zawodowy, pedagog i psycholog szkolny diagnozują potrzeby oraz możliwości uczniów, 

udzielają indywidualnych porad i konsultacji w zakresie rozpoznawania mocnych stron oraz 

podejmowania decyzji edukacyjnych, w zależności od potrzeb i możliwości organizacyjnych 

prowadzą zajęcia rozwijające umiejętności emocjonalno-społeczne oraz na temat technik uczenia 

się, radzenia sobie ze stresem i autoprezentacji, kierują uczniów do specjalistycznych placówek, 

pedagog bada losy absolwentów. 

 

Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej uczą wyszukiwania informacji na temat edukacji                         

i zawodów za pomocą słowników, encyklopedii, komputera. Wdrażają do podejmowania 

obowiązków |i rzetelnego ich wypełniania. Zapoznają z pojęciem pracy i wynagrodzenia 

pieniężnego oraz sytuacji ekonomicznej rodziny. Przedstawiają znaczenie pracy w życiu człowieka, 

omawiają z dziećmi zawody ich najbliższych, prezentują charakterystykę pracy w różnych 

zawodach. Rozwijają zainteresowania, zapoznają ze sposobami powstawania różnych przedmiotów, 

uczą podstawowych umiejętności technicznych. 

 

 Nauczyciele-wychowawcy świetlicy aranżują zabawy sprzyjające poznawaniu różnych zawodów, 

prezentują treści zawodoznawcze oraz ofertę rynku edukacyjnego, wspierają uczniów i ich 

rodziców w procesie doradczym  

 

Nauczyciele zajęć komputerowych prowadzą naukę poszukiwania, selekcjonowania, 

porządkowania, gromadzenia i wykorzystywania informacji np. dotyczących oferty edukacyjnej 

szkół średnich i lokalnego rynku pracy i rynku edukacyjnego, pomagają uczniom klas ósmych w 

logowaniu się do elektronicznego systemu wspomagania rekrutacji szkół, wyjaśniają organizację 

pracy i przepisy bhp w pracy z komputerem, uczą komunikowania się z pomocą komputera                        

i technologii informacyjnych. Prezentują sposoby opracowywania tekstów, prezentacji 

multimedialnych oraz danych liczbowych w arkuszu kalkulacyjnym. Wdrażają do pracy zespołowej 

w ramach projektu, pokazują sposoby wykorzystania technologii informacyjnych w różnych 

zawodach.  

 

Nauczyciele języka polskiego omawiają charakter pracy w różnych zawodach, uczą tworzenia 

wypowiedzi: pisania życiorysu, podania, ogłoszenia, listu oficjalnego (dostosowywanie 

wypowiedzi do sytuacji). Kształtują umiejętność operowania słownictwem z kręgu: szkoła i nauka, 

środowisko społeczne. Wdrażają do samokształcenia i docierania do informacji za pomocą 

słowników, encyklopedii. Pokazują znaczenie komunikacji werbalnej i niewerbalnej                                      

w autoprezentacji.  

 

Nauczyciele matematyki uczą gromadzenia i porządkowania danych o edukacji i zawodach, 

odczytywania i interpretacji danych w tekstach, tablicach i wykresach. Kształtują umiejętność 

posługiwania się procentami, zapoznają z zawodami z dziedziny księgowości i rachunkowości. 

Uczą planowania czynności z wykorzystaniem kalendarza (wykonywanie obliczeń) oraz dzielenia 

zadań na etapy. 

 

 Nauczyciele języków obcych zapoznają z zasobem języka dotyczącym nauki i pracy oraz cech 

charakteru i umiejętności. Prezentują uczniom treści o zawodach w języku obcym. Uczą tworzenia 

kilkuzdaniowych wypowiedzi na temat swoich umiejętności (prezentacja siebie). Zachęcają                     

do pracy zespołowej metodą projektu.  
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Nauczyciele przedmiotów przyrodniczych Zapoznają z zawodami z dziedziny meteorologii, 

rolnictwa, biologii, leśnictwa, ochrony środowiska, fizyki, chemii, geografii, ochrony zdrowia, 

astronomii. Omawiają stan zdrowia i choroby człowieka nawiązując do przeciwwskazań 

zdrowotnych w wybranych zawodach. Wykazują znaczenie odpoczynku w życiu człowieka, 

prawidłowych warunków nauki i pracy, zasad uczenia się. Wdrażają do planowania dnia                             

i organizowania pracy własnej.  

 

Nauczyciele historii i WOS-u informują o siedzibie władz lokalnych uczniów oraz ich zakresie 

działań i sposobie powoływania. Wyjaśniają demokratyczny charakter państwa. Charakteryzują 

pojęcie samorządności, opisują zawody związane z polityką, dyplomacją, przedstawiają zawód 

historyka. Zapoznają ze znaczeniem społecznego podziału pracy, opisują grupy społeczne i ich role 

w społeczeństwie. Omawiają z uczniami problemy współczesnej Polski (m.in. bezrobocie). 

Zapoznają ze zjawiskiem emigracji politycznej i zarobkowej. Uczą tworzenia drzewa 

genealogicznego. Omawiają z uczniami funkcjonowanie przemysłu, warunki pracy w fabryce 

dawniej i dziś. Prezentują podstawowe cechy obecnego systemu gospodarczego.  

 

Nauczyciele wychowania fizycznego omawiając trening zdrowotny, pomagają opracować rozkład 

dnia ucznia, uwzględniając proporcje między pracą a wypoczynkiem, wysiłkiem umysłowym                   

i fizycznym. Nauczyciele wychowania do życia w rodzinie prowadzą lekcje na temat ról 

społecznych i modeli życia. Zapoznają ze sposobem pracy instytucji działających na rzecz dziecka              

i rodziny. Kształtują u uczniów poczucie odpowiedzialności za własny rozwój. 

 

Nauczyciel plastyki zapoznaje z zawodami z dziedziny kultury. Uczy korzystania z przekazów 

medialnych oraz wykorzystywania ich wytworów.  

 

Nauczyciel techniki opisuje funkcje urządzeń technicznych, omawia kolejność działań 

technologicznych, organizację miejsca pracy i szacowanie czasu jej trwania. Uczy posługiwania się 

narzędziami do obróbki ręcznej. Zapoznaje z zawodami z dziedziny techniki.  

 

Nauczyciele bibliotekarze udostępniają czasopisma związane z edukacją oraz literaturę z zakresu 

doradztwa zawodowego, informacje o lokalnym rynku edukacyjnym – ulotki. Ponadto nauczyciele 

prowadzą zajęcia pozalekcyjne i koła zainteresowań umożliwiające uczniom rozwijanie swoich 

zdolności i umiejętności. 

 

Działania kierowane do uczniów: 

• udzielanie porad i konsultacji indywidualnych; 

• prowadzenie zajęć grupowych związanych tematycznie z obszarami: poznawanie własnych 

zasobów; świat zawodów i rynek pracy; rynek edukacyjny i uczenie się przez całe życie; 

planowanie własnego rozwoju i podejmowanie decyzji edukacyjno- -zawodowych 

• aranżowanie sytuacji sprzyjających poznawaniu własnych zasobów np. poprzez udział 

w konkursach, przygotowywanie określonych zadań na zajęcia przedmiotowe, udział                           

w organizowaniu uroczystości i imprez szkolnych;  

• określanie potencjału edukacyjno-zawodowego;  

• prowadzenie kół zainteresowań; 

• organizowanie spotkań z przedstawicielami instytucji rynku pracy; 

• stwarzanie okazji do udziału w wydarzeniach takich jak np. targi edukacyjne;  

• umożliwianie udziału w spotkaniach informacyjnych z przedstawicielami szkół 

ponadpodstawowych;  

• informowanie o ofercie kształcenia w szkołach programowo wyższych;  

• umożliwienie udziału w spotkaniach z absolwentami szkoły (prezentacje ścieżek rozwoju 

edukacyjno-zawodowego);  

• wspieranie uczniów w przygotowaniu Indywidualnych Planów Działania (IPD); 

• organizowanie spotkań z przedstawicielami zawodów;  
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• organizowanie spotkań z inspirującymi osobami (pasjonatami, autorami innowacyjnych 

rozwiązań – młodymi ludźmi, którzy odnieśli sukces zawodowy); 

• organizowanie wycieczek zawodoznawczych;  

• stwarzanie uczniom klas VII–VIII możliwości udziału w ramach zajęć edukacyjnych 

w zajęciach u pracodawców lub w centrach kształcenia praktycznego – zgodnie z ich 

zainteresowaniami i potrzebami;  

• umożliwienie dostępu do informacji edukacyjno-zawodowej poprzez strony internetowe 

szkoły, szkolne konto Facebooka, tablice informacyjne, e-dziennik;  

• organizowanie zajęć w świetlicy związanych z orientacją zawodową,  

• organizowanie kącików zawodoznawczych, np. w świetlicy szkolnej, w salach edukacji 

wczesnoszkolnej;  

• organizowanie imprez o charakterze zawodoznawczym, np. konkursy, festiwale czy 

prezentacje zawodów; 

• umożliwianie uczniom udziału w tzw. lekcjach zawodoznawczych organizowanych przez 

szkoły ponadpodstawowe zawodowe; 

 

Działania kierowane do nauczycieli, wychowawców, specjalistów: 

• umożliwienie udziału w szkoleniach i kursach z zakresu doradztwa zawodowego;  

• prowadzenie lekcji otwartych;  

• zwoływanie szkoleniowych posiedzeń rady pedagogicznej;  

• inicjowanie kontaktów z przedstawicielami instytucji rynku pracy; 

• organizowanie spotkań z przedstawicielami firm lokalnego rynku pracy;  

• udostępnianie zasobów z obszaru doradztwa zawodowego; 

• wspieranie w realizacji zadań doradztwa zawodowego. 

 

 Działania kierowane do rodziców:  

• organizowanie spotkań informacyjno-doradczych z doradcą zawodowym w szkole;  

• inicjowanie kontaktów z przedstawicielami instytucji działających na rynku pracy;  

• organizowanie spotkań z przedstawicielami firm lokalnego rynku pracy;  

• prowadzenie konsultacji dotyczących decyzji edukacyjno-zawodowych uczniów; 

• informowanie o targach edukacyjnych;  

• udostępnianie informacji edukacyjnych i zawodowych (między innymi poprzez: 

biblioteczkę publikacji, stronę www szkoły, szkolne konto Facebooka, tablice informacyjne, e-

dziennik);  

 włączanie rodziców w szkolne działania związane z orientacją zawodową i doradztwem 

zawodowym. 

 

Orientacja zawodowa i doradztwo zawodowe dla uczniów są realizowane:  

• podczas grupowych zajęć związanych z doradztwem zawodowym prowadzonych przez 

doradcę zawodowego , które wynikają z ramowych planów nauczania;  

• podczas pojedynczych zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu 

prowadzonych na godzinach wychowawczych (2 w semestrze) 

• wspomagania uczniów w wyborze kierunku kształcenia i zawodu w trakcie bieżącej pracy              

z uczniami, prowadzonych przez doradcę zawodowego, nauczycieli i wychowawców – 

m.in. na obowiązkowych i dodatkowych zajęciach edukacyjnych, zajęciach z wychowawcą        

i innych zajęciach, a także w formie indywidualnych porad i konsultacji prowadzonych 

przez doradcę zawodowego (lub innych specjalistów, wychowawców, nauczycieli) 

podczas innych działań związanych z doradztwem zawodowym realizowanych w szkole 

(jak np. szkolne targi edukacyjne, projekty edukacyjne, konkursy zawodoznawcze) lub poza 

nią (np. udział w targach edukacyjnych, festiwalu zawodów, w wizytach zawodoznawczych 

w zakładach pracy). 

 


